



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 04 DE MARÇO DE 2024

ESTADO DA PARAÍBA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 10018/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 10018/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FMS DO CONGO/PB; ADJUDICO o seu objeto a: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 88.422,25; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 102.381,40; L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R\$ 109.902,00.

Congo - PB, 1º de Fevereiro de 2024

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 10018/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 10018/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FMS DO CONGO/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 88.422,25; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 102.381,40; L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R\$ 109.902,00.

Congo - PB, 1º de Fevereiro de 2024

JOSEFA SANDRA FERREIRA - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 10018/2023

Aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2024, na sede do Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Congo, Estado da Paraíba, localizada na Av. Ministro José Américo - Centro - Congo - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 10018/2023 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FMS DO CONGO/PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO - CNPJ nº 11.436.548/0001-03.

VENCEDOR: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA						
CNPJ: 70.104.344/0001-26						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	ÁGUA DESTILADA GALÃO 5 LITROS	VULCANO	UNID	100	13,99	1.399,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 25 X 7,0 APLICAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CX C/100UND.	LABOIMPORT	UND	200	12,99	2.598,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 40 X 12, APLICAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA CX C/100UND.	LABOIMPORT	UND	15	12,99	194,85

11	ALGODÃO HIDRÓFILO, MATERIAL ALGODÃO HIDRÓFILO, NEVOA	ROLO	500	16,84	8.420,00	
14	APRESENTAÇÃO ROLO, 500G, COR BRANCA					
14	ATADURA ALGODÃO, MATERIAL ALGODÃO, QUANTIDADEBIOTEXTIL FIOS 13 UN, LARGURA 20 CM, COMPRIMENTO 300 CM, TIPO CREPOM.	UND	700	12,94	9.058,00	
17	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL POLIURETANO OULABOIMPORT SILICONE, CALIBRE 22 G, COMPRIMENTO 28 MM, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS TAMPA PROTETORA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPAÇO, COMPONENTES CÂMARA FLUXO TRANSPARENTE, CANHÃO TRANSLÚCIDO, COMPONENTE CONECTORLUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, AJUSTADO.	UND	1500	1,18	1.770,00	
20	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL VIALON OULABOIMPORT POLIURETANO, CALIBRE 20 G, COMPRIMENTO32 MM, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPAÇO, COMPONENTES AG. AÇO INOX, BISEL CURTO, TRIFACETADO, COR (1,1MM X 32MM), COMPONENTE TX INFUSÃO 60ML/MIN.	UND	1300	1,18	1.534,00	
23	CATERER DE OXIGÊNIO (TIPO ÓCULOS)	MEDSONDA	UND	80	1,73	138,40
26	CATGUT 4.0	BIOLINE	CX	30	127,00	3.810,00
29	COLETOR LIXO HOSPITALAR, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE 13L, MODELO CAIXA, TIPO AÇIONAMENTO TAMPA FECHAMENTO ENCAIXE MANUAL, APLICAÇÃO DESCARTE MATERIAL, PERFURO CORTANTE.	DESCARBOX	UND	200	11,15	2.230,00
32	ESCALPE, MATERIAL TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, LEXO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ASAS LEVES, FLEXÍVEL, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, CALIBRE Nº 21, TIPO CÂNULA INOX, SILICONE, ATRAUMÁTICA, PAREDE FINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BANHA PROTEÇÃO, ACESSÓRIOS COMPON. SOLDADOS, IDENTIF. COR UNIVERSAL CX C/100 UNID.	LABOIMPORT	UND	50	38,50	1.925,00
35	ESCALPE, MATERIAL TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, LEXO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ASAS LEVES, FLEXÍVEL, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, CALIBRE Nº 27, TIPO CÂNULA INOX, SILICONE, ATRAUMÁTICA, PAREDE FINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BANHA PROTEÇÃO, ACESSÓRIOS COMPON. SOLDADOS, IDENTIF. COR UNIVERSAL C/100UNID	LABOIMPORT	UND	30	38,00	1.140,00
38	ESPÁTULA USO MÉDICO, MATERIAL MADEIRA, APLICAÇÃO COLETA DE MATERIAL, ENDOCERVICAL, TAMANHO 18 CM, TIPO AYRES, TIPO USO DESCARTÁVEL, PÁCOTE COM 100UND	THEOTO	PCT	260	12,45	3.237,00
41	ESPEÇULO, MATERIAL POLIESTIRENO, MODELO COLLIN, KOLPLAST TIPO VACINAL, ADOLOGIA, TAMANHO 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	KOLPLAST	UND	1300	2,00	2.600,00
44	FIO DE SULTURA NYLON 3.0	MEDIX	CX	50	53,42	2.671,00
47	FITA ADESIVA, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL NAO, CIEIX TECIDO DE VISCOS RAYON, COR BRANCA, LARGURA 10CM, COMPRIMENTO 10, TIPO ADESIVO C/ ADESIVO ACRILICO HIPO-ALERGÊNICO.	UND	60	14,50	870,00	
50	FITA AUTOCLAVE, COMPRIMENTO 55M, LARGURA 19 MM, CIEIX	UND	70	6,40	448,00	
53	FRASCO COLETOR PARA EXAME, MATERIAL MEDSONDA POLIETILENO CRISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ROSQUEADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	MEDSONDA	UND	1200	0,63	756,00
56	GORRO CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, BRANCO, KASMED	UND	100	15,00	1.500,00	
59	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNID	LABOIMPORT	CX	30	39,40	1.182,00
62	LÂMINA MICROSCÓPIO, MATERIAL VIDRO, TIPO LISA, LAPIADADA, COMPRIMENTO 76 MM, LARGURA 28 MM, ESPESURA 1,2 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, TRANSPARENTE, CAIXA COM 50 UNID.	LABOIMPORT	CX	150	10,00	1.500,00
65	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA.	MEDIX	PAR	200	2,10	420,00
68	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL, MEDIX ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNID.	MEDIX	CX	500	24,00	12.000,00
71	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO MEDIX UNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ PUNHO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APLICAÇÃO GINECOLÓGICA (1 LUVA), TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNID.	MEDIX	CX	80	24,00	1.920,00
74	MASCARA DE VENTURIL (INFANTIL)	MEDIX	UNID	12	23,00	276,00
77	PAPEL ESTERILIZADO, MATERIAL PAPEL GRAUPAPER CIRÚRGICO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 100M, LARGURA 20 CM, APLICAÇÃO EMBALAR ARTIGOS HOSPITALARES PARA ESTERILIZAÇÃO.	PAPER	UND	70	118,50	8.295,00
80	POLIVINILPIRROLIDINA 10% SOLUÇÃO DEGERMANTE (PVP) DEGERMANTE SEM ALCOL.	VICFARMA	LIT	50	58,10	2.905,00
83	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ABL CAPACIDADE 20ML, TIPO BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, COMPONENTE C/ AGULHA 25X7, BISEL TRIFACETADO, TIPO TAMPA PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	ABL	UND	12000	0,80	9.600,00
86	SONDAS URETRAIS, Calibre 10F/Diâmetro: 06F 08F 10F 12F 14F 16F Comprimento: 40 cm Embaladas individualmente Produto estéril. Esterilizada por óxido de etileno ou Raio Gama Produto médico de uso único. Descartar após o uso.	MEDSONDA	UNID	3500	1,15	4.025,00
				TOTAL	88.422,25	

VENCEDOR: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA							TOTAL
CNPJ: 08.160.290/0001-42							98.229,42
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
3	AGULHA DESCARTÁVEL MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 13 X 4,5, APLICAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CX C/100UND.	MEDIX	UND	60	12,99	779,40	
6	AGULHA DESCARTÁVEL MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 25 X 8,0, APLICAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CX C/100UND.	MEDIX	UND	100	12,99	1.299,00	
9	ÁLCOOL ETILICO 70%	VICPHARMA	LT	720	9,50	6.840,00	
12	ATADURA ALGODÃO, MATERIAL ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 13 UN, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 300 CM, TIPO CREPOM.	LUDAN	UND	800	8,50	6.800,00	
15	AVENTAL MANGA LONGA 40gr, CONFECCIONADO EM TNT 100% POLIPROPILENO PUISO MATERIAL DESCARTÁVEIS ATÓXICO.	BELIFE	UNID	1800	4,70	8.460,00	
18	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL TEFLON OU GLOMED POLIURETANO, CALIBRE 14G, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPACO, COMPONENTES AG. AÇO INOX, BISEL CURTO, TRIFACETADO, COR PADRÃO DE CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5), COMPONENTE CONECTOR LUER, PROTETOR ENCAIXE.	UND	500	1,18	590,00		



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 04 DE MARÇO DE 2024

21	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL VIALON OU MEDIX POLIURETANO, CALIBRE 24 G, COMPRIMENTO 19 CM, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPAÇO, COMPONENTES AG. AÇO INOX, BISEL CURTO, TRIFACETADO, COR (0,7MM X 19MM), COMPONENTE TX INFUSÃO 22ML/MIN.	UND	1500	1,19	1.785,00		
24	CATGUT 0.0	TECHNOFIO	CX	30	127,00	3.810,00	
27	CLOREXIDINA 2% EM SOLUÇÃO DEGERMANTE SEM ALCOOL	VICPHARMA	LT	120	28,00	3.360,00	
30	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM, LARGURA 91 CM, COMPRIMENTO 91 M, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	KASMED	PCT	200	32,00	6.400,00	
33	ESCALPE, MATERIAL TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ASAS LEVES, FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, CALIBRE Nº 23, TIPO CÂNULA INOX, SILICONE, ATRAUMÁTICA, PAREDE FINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, ACESSÓRIOS COMPO. SOLDADOS, IDENTIF. COR UNIVERSAL CX/100 UND.	MEDIX	UND	50	37,90	1.895,00	
39	ESPECULO, MATERIAL POLIESTIRENO, MODELO COLLIN, TIPO VAGINAL, APLICAÇÃO GINECOLOGIA, TAMANHO M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	KOLPLAST	UND	500	2,00	1.000,00	
42	FIO DE SUTURA NYLON 1.0	SUPERMED	CX	50	53,00	2.650,00	
45	FIO DE SUTURA NYLON 4.0	SUPERMED	CX	50	53,00	2.650,00	
48	FITA ADESIVA, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL NÃO TECIDO DE VISCOSA RAYON, COR BRANCA, LARGURA 2,5CM, COMPRIMENTO 10, TIPO ADESIVO C/ ADESIVO ACRILICO HIPO-ALERGÊNICO.	CIEX	UND	60	5,50	330,00	
51	FIXADOR CITOLÓGICO	KOLPLAST	UND	100	12,50	1.250,00	
54	GAZE EM ROLO 9 FIOS 91CM X 91M	CLEAN	UND	600	33,00	19.800,00	
57	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UND	MEDIX	CX	20	38,00	760,00	
60	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UND	MEDIX	CX	25	39,00	975,00	
63	LANCETA MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO COM SISTEMA RETRÁTIL	G-TECH	UND	1600	0,30	480,00	
66	LUA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASÉPTICA	LEMGRUBER	PAR	180	2,10	378,00	
69	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PROTEÇÃO PARA AS MÃOS, TIPO AMBIDESTRA, MODELO HIPOALERGICA, CAIXA COM 100 UND.	MEDIX	CX	300	24,00	7.200,00	
72	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO DESCARTÁVEL	OLIMED	UND	8000	0,21	1.680,00	
75	PAPEL ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIEX CIRÚRGICO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 100M, LARGURA 10 CM, APLICAÇÃO EMBALAR ARTIGOS HOSPITALARES PARA ESTERILIZAÇÃO	CIEX	UND	150	60,00	9.000,00	
78	POLIVINILPIRROLIDINA 10% SOLUÇÃO SEM ALCOÓLICA VICPHARMA (PVI TINTURA)	VICPHARMA	LIT	50	59,00	2.950,00	
81	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MEDIX IL-PAÇO BICO 1 N, TIPO BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMOLO C/ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO GRADUADAS DE 0,01 EM 0,01ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML, COMPONENTE C/ AGULHA 13x4,5, BISEL TRIFACETADO, TIPO TAMPA PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	MEDIX	UND	12000	0,44	5.280,00	
84	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3ML, TIPO BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMOLO C/ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO GRADUADAS DE 0,01 EM 0,01ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML, COMPONENTE C/ AGULHA 25x7, BISEL TRIFACETADO, TIPO TAMPA PROTETOR PLÁSTICO RÍGIDO, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	MEDIX	UND	8500	0,40	3.400,00	
87	TOUCA DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, TIPO, COM MEDIX ELÁSTICO, MEDIDA DESSA 30 CM, COR BRANCA, DIÂMETRO INTERNO 13 CM, DIÂMETRO EXTERNO 27 CM.	MEDIX	UND	3500	0,16	560,00	
TOTAL					102.381,40		

VENCEDOR: L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
CNPJ: 17.227.485/0001-53						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	ABAIXADOR LINGUA, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO 13,5cm, FORMATO CONVENCIONAL, LARGURA 1,50cm, ESPESSURA 2cm, PACOTE COM 100UND.	THEOTO	PCT	100	5,29	529,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL, MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 20 X 0,55, APLICAÇÃO C/PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CX C/100UND	LABOR IMPORT	UND	200	12,95	2.590,00
7	AGULHA DESCARTÁVEL, MATERIAL TUBO AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 30 X 8,0, APLICAÇÃO C/PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, TIPO HIPODÉRMICA, TIPO BISEL CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CX C/100UND.	LABOR IMPORT	UND	15	12,98	194,70
10	ALCOOL EM GEL ETILICO HIDRATADO 65º INPM	BELLO BELLA	UND	60	12,99	779,40
13	ATADURAL ALGODÃO, MATERIAL ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 13 UN, LARGURA 15 CM, COMPRIMENTO 300 CM, TIPO CREPOM.	TEXCARE	UND	700	10,40	7.280,00
16	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE 18 G, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO, SISTEMA SEGURANÇA, AGULHA ELETROPOLIDA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPAÇO, EMBALAGEM ABERTURA ASÉPTICA.	MEDIX	UND	800	1,18	944,00
19	CATETER INTRAVENOSO, MATERIAL VIALON OU MEDIX POLIURETANO, CALIBRE 16 G, APLICAÇÃO PERIFÉRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO RADIOPAÇO, COMPONENTES AG. AÇO INOX, BISEL CURTO, TRIFACETADO.	MEDIX	UND	500	1,17	585,00
22	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PLÁSTICO MARKMED ATÓXICO, ADULTO, TIPO FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO ADAPTADOR C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX.	MARKMED	UND	500	1,60	800,00
25	CATGUT 3.0	TECHNOFIO	CX	30	127,00	3.810,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Congo firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 10018/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: Pelo Fundo Municipal de Saúde de Congo, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - LEI Nº22/98

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 04 DE MARÇO DE 2024

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedor SICA do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração. A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 10018/2023 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 70.104.344/0001-26.

Item(s): 2 - 5 - 8 - 11 - 14 - 17 - 20 - 23 - 26 - 29 - 32 - 35 - 38 - 41 - 44 - 47 - 50 - 53 - 56 - 59 - 62 - 65 - 68 - 71 - 74 - 77 - 80 - 83 - 86.

Valor: R\$ 88.422,25.

- FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 08.160.290/0001-42.

Item(s): 3 - 6 - 9 - 12 - 15 - 18 - 21 - 24 - 27 - 30 - 33 - 39 - 42 - 45 - 48 - 51 - 54 - 57 - 60 - 63 - 66 - 69 - 72 - 75 - 78 - 81 - 84 - 87.

Valor: R\$ 102.381,40.

- L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 17.227.485/0001-53.

Item(s): 1 - 4 - 7 - 10 - 13 - 16 - 19 - 22 - 25 - 28 - 31 - 34 - 36 - 37 - 40 - 43 - 46 - 49 - 52 - 55 - 58 - 61 - 64 - 67 - 70 - 73 - 76 - 79 - 82 - 85.

Valor: R\$ 109.902,00.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Sumé/pb.

Congo - PB, 02 de Fevereiro de 2024

JOSEFA SANDRA FERREIRA - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FMS DO CONGO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 10018/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Congo: 30.60 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.2011.2046 MANTER A GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 Material de Consumo 10.301.2011.2018 MANTER AS ATIV. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA – BLOCO CUSTEIO 600 Transf. Fundo a Fundo de Rec. Prov. do Governo Federal 3.3.90.30.01 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Congo e: CT Nº 61801/2023 - 04.03.24 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 102.381,40; CT Nº 61802/2023 - 04.03.24 - L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R\$ 109.902,00; CT Nº 61803/2023 - 04.03.24 - ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 88.422,25.